
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 27.11.2024 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

ATTO N. 51  in data 15.11.2024 

 
OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE E CONSEGUENTE APPROVAZIONE 

MODIFICA D.U.P.S 2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre alle ore 16.20 circa, nel Palazzo 

Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta Comunale in video 

conferenza ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in 

modalità telematica”   

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano presenti: 

 

 

COMM. PAPA GIUSEPPE Presente 

ANSELMI GIOVANNI GIUSEPPE Presente 

BROCCA PIETRO MARIO Presente 

 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 

Il presidente, Sig. COMM. PAPA GIUSEPPE, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 51 IN DATA 15.11.2024 

 

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE E CONSEGUENTE APPROVAZIONE 

MODIFICA D.U.P.S 2024/2026 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO l’art. 37, commi 1, 2, 3, 4, del D. Lgs. 36/2023, il quale testualmente prescrive quanto di 

seguito riportato: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera a) (€. 150.000,00). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 

cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione 

del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 

l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 

ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 

anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 

forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 

gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale 

e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

VISTO l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023, con il quale sono definiti gli schemi tipo, gli ordini di 

priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione 

dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

 



 

 

VISTO l’art. 5 dell’allegato I.5 sopra richiamato, con il quale vengono disciplinate le modalità di 

redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi obblighi informativi e di pubblicità; 

 

VISTO lo schema del programma triennale 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, redatto dal 

Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo a cui è affidata la predisposizione del programma 

triennale e dell’elenco annuale, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del Programma Triennale di che trattasi comporta la variazione 

del DUPS 2024/2026; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e di regolarità contabile 

espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma, 1 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, allegati al presente atto sotto la lettera “B”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e 

dell’elenco annuale 2024, in allegato alla presente deliberazione in parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

2. Di dare atto che l’adozione del Programma Triennale di che trattasi comporta la variazione 

del DUPS 2024/2026 e pertanto se ne approva la relativa modifica; 

 

3. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Allegato “B” alla Delibera di G.C. n. 51 del 15.11.2024 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E 

CONSEGUENTE APPROVAZIONE MODIFICA D.U.P.S 2024/2026          

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. in Arch. Chiari Roberto Enrico 

 
Comune di San Bassano, 15.11.2024 
 
 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pizzochero Roberta 

 
Comune di San Bassano, 15.11.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. PAPA GIUSEPPE F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
                                                                         
 
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 26.11.2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera_____alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 

 

 
 


